A

CAPUT ΧΙΧ.

Cujusmodi calamitas Judæos Hierosolymis ipso Paschæ die affixerit.

Caeterum Claudio Romanum adhuc imperium gubernante, tanta seditio tantusque tumultus Hierosolymis in ipsa solemnitate Paschæ conflatus est, ut illorum duntaxat qui circa templi portas contrusi et conferti conculcatione mutua perierunt, numerus ad triginta hominum millia pervenisse dicatur. Adeo ut festus ille dies et universæ genti lugubris, et singulis familiis lamentabilis fuerit. Hæc Josephus iisdem fere verbis memorat. Interea Claudius Agrippam Agrippæ filium Judæorum regem constituit, missò Felice qui Judæa simul et Samaria et Galilæa, et regionis trans Jordanem 60 procurator B esset. Ipse cum tredecim annis et octo insuper mensibus imperium administrasset, Neronem imberil successorem relinquens, e vita decepit.

C

CAPUT ΞΧ.

Quæ acta sint Hierosolymis sub imperio Neronis.

Neronis autem temporibus Felice Judæam procurante, aliam rursus inter sacerdotes exortam seditionem, Josephus in vicesimo *Antiquitatū* libro narrat his verbis: «Orta est, inquit, ingens seditione pontificum adversus sacerdotes primoresque plebis Hierosolymorum, adeo ut singuli illorum collecta manu perditorum hominum novisque rebus studentium, ductores se palam ferrent: congressique interdum conviciis et lapidibus se mutuo impeterent: cum interim nemo esset qui eos objurgaret, sed tanquam in civitate omni rectore destituta hæc licentius agerentur: tanta porro pontificum erat impudentia et audacia, ut non dubitarent servos suos ad areas mittere, qui decimas sacerdolis debitas raperent. Unde accidit ut nonnulli ex

D factum fuisse. Certe ipsius Josephi testimonio demonstrari potest, juniores Agrippam non continuo post patris mortem regia dignitate ornatum fuisse. Etenim Josephus in lib. ii *De bello Judaico*, cap. 13, duodecimum Neronis annum quo cœpit bellum Judaicum, componit cum anno regis Agrippæ xviii. Proinde junior Agrippa regnare orsus est anno Claudii octavo. Porro non negaverim eum Judæorum regem dici posse, cum rex fuerit Galilæa, et inter Judæorum reges recenseatur a Justo. Sed nego illum Judæa regem unquam fuisse. Nam post obitum senioris Agrippæ, qui contigit anno iv imp. Claudi, Judæa in provinciæ formam redacta est, missique in eam quotannis procuratores Cæsaris, ut docet Josephus.

(84) *Φῆλικα.* In *Chronico* Eusebii Felix ad procurationem Judæa missus esse dicitur a Claudio anno xi. Sed in editione Scaligeri rectius id ascribitur anno x Claudi. Verius tamen videtur, Felicem anno Claudi nono missum esse in Judæam. Nam Tacitus in lib. xii, Sulla et Othonem coss., qui est annus x Claudi, Felicem jampridem Judæis impositum fuisse dicit, et in cap. xxiv *Actuum apostolorum* Paulus causam agens apud eundem Felicem, quod contigit anno Claudi xii, sic eum alloquitur: *Ex multis annis te esse judicem huic genii sciens*, etc. Caeterum fallitur hic Rulinus, qui hæc verba Josephi esse existimat, cum sint Eusebii ipsius ut appareat.

sacerdotum ordine, quibus res familiaris erat angustior, præ alimentorum inopia desicerent. Ita seditionis violentia jus fasque penitus oppresserat. Idem scriptor sub hæc tempora turmam quamdam grassatorum Hierosolymis extitisse dicit, qui interdu obvios in civitate trucidabant. Præcipue vero ait, diebus festis plebi immisti, sicas sub vestibus occultantes, optimum quemque percutiebant. Cumque vulnerati protinus corruissent, ipsi cum astantibus indignari se simulabant. Quo facto, credulitate hominum nihil de iis sinistri suspicantium, diu tecti latuerunt. Ac primum quidem Jonatham pontificem ab illis ait interfictum fuisse, deinde vero complures alios quotidie confosso. Adeo ut timor ipsa calamitate acerbior esset, dum singuli tanquam in acie positi, quovis momento mortem sibi imminere crederent.

61 CAPUT XXI.

De homine Ægyptio, cuius mentio fit in Actibus apostolorum.

Paucis deinde interjectis hæc subjungit: Sed multo, inquit, graviore clade Judæos affixit Ægyptius quidam falsus propheta. Namque is in regionem ingressus, homo magus, cum opinionem atque auctoritatem prophetæ sibi conciliasset, usque ad triginta hominum millia quos prestigiis suis deceperat, congregavit. Quos cum ex solitudine ad montem usque Olivarum perduxisset, inde in urbem Hierosolymorum irrumperè statuerat, depulsoque Romanorum præsidio, dominationem occupare, satellites eos habiturus qui secum in urbem irruissent. Verum Felix conatum hominis prævenit, obviam adversus eum progressus cum Romanis militibus. Et universus populus pro salute patriæ certaturus Romanos strenue adjuvabat. Facto igitur congressu, Ægyptius quidem ipse cum paucis evasit; cæteri partim trucidati, partim capti sunt. Ille Josephus in secundo *Historiarum* libro retulit. Operè pretium autem fuerit iis quæ a Josepho de homine Ægyptio dicta sunt, illa subjungere quæ in Actibus apostolorum scripta habentur: quo loco tribunus militum Hierosolymis cum plebs adversus Paulum seditionem concitasset, Felice Judæam procurante, dixit

(85) *Nütteur τοὺς διωχόρους. Inimicos vertit Gelenius quod non probo. Nam τοὺς διαφόρους Josephus dixit pro τοὺς διαφέροντας.*

(86) *Kal κρατήσας.* Ille est Josephi vulgata editio in lib. II, cap. 13 *De bello Judaico*, cui consentit codex Regius. Sed nostri codices Maz., Med., cum Fuk. ac Sivil., aliter scriptum exhibent, καὶ κρατήσας τῆς τε Ῥωμαϊκῆς φρουρᾶς καὶ τοῦ δῆμου τυραννικῶς, χρωμένος τοῖς συνεισπεσοῦστι δορυφόροις. Subauditum autem ἀπὸ κοινοῦ verbum βιάζεσθαι quod paulo ante præcessit. Nec aliter legisse videatur Rufinus. Sic enim vertit: *Paratus inde irruere Hierosolymam, et vi ac potestate urbem tenere, simulque Romanorum præsidia ac plebem tyrannidi suæ subjugare.*